k 7.aph. 58

16. epid.  
tom. 2.  
4. de vl.  
part. c. 7.  

† cap. 9.  
\* in Athen.  
l. 3. c. 34.

sensu omnino, & motu prostrati iacent, ac in ea passione moriuntur. Quin etiam loca subterranea cuncta, quod intra ea comprehensus aer solaribus radijs minime purificetur, minimeque concoquatur, sed ibi stagnans immotus hæreat, halitibusque terræ faculentioribus inquincetur; loca inquam subterranea cuncta sunt hominum valetudini colorique naturali maxime noxia. Pedis etiam sinistri prior calceatio non caret ratione physica, quod mira pedibus (vt adnotabam) cum imo ventre, contentisque intra eum intestinis, adeoque cum colo nuncupato consensio intercedere videatur; qua statim ex pedum frigore tormina suscitantur, communicato frigore intestinis: Quam autem pars humani corporis dextera longe calidior sit quam sinistra, vt cum (1) Galeno fatentur omnes Medici, ratioque confirmat, quoniam in dextro latere iecur est, & venarum omnium truncus maximus; propterea pes dexter diutius magisque resistere potest ambientis frigiditati, quam sinister, qui citissime refrigeratur, & sui noxam ocysime communicans intestinis, coli dolorem promouet & auget: quare sapienter dicitur a Marcello, pedem sinistrum in colico dolore prius esse calceandum, quam vestiatur dexter. Ad solos itaque characteres ignotæ, nulliusve significationis referenda nobis est vniversa superstitio vinculi Marcellini. Sed & alium anulum superstitiosum attulit idem Marcellus Empiricus, (†) inquit, *Ad colicum dolorem facit* (obseruatu quoque (\*) Causaboni) *anulus de auro texta turica exusta, qui habeat in ambitu rotunditatis vtriusque, idest exterius, & interius Græcis literis scriptum, [THEOS KELLYEI MH KOEIN KOLON PONEYS.]* sane superstitio est, tum quod literis Græcis inscribi debeat anulus, tum quod intrinsecus & extrinsecus, tum quod ad auxilium diuinum confugitur, vbi potest haberi naturale, ac humanum: an non Deus literas latinas, & alias præter Græcas audit, & exaudit? an non vel extrinsecus, vel intrinsecus tantum inscriptas? sed Theophrastus in characteribus ait superstitiosos. Sed ad eiusmodi superstitiosorum anulorum genus facile reuocauero priscum illum, in cuius Iaspide sculptos vidit Cl. Pignorius noster holce characteres iidem ignotæ, nulliusve significationis, vt ipse notauit ad oram Marcelli Empirici, quem habet Io: Rhodius,

F V A V S  
T N T O R D F  
N E A T I D F D

Quin & ad characteres etiã notæ significationis in anulo descriptos, verum ad propositum nihil attinentes, referri debet anuli superstitio; cuiusmodi reor esse anulum, de quo mentio fit in Empiricis Medicis Hieronymi Boniporui M. S. apud Ioan. Rhodium nostrum, his plane verbis, *Ad epilepsiam anulus ex auro fiat, in quo includatur de umbilico pueri nouiter nati, & de pilis canis albi, & modicum rad. Peonia ac pyrethri: & de superpone Smaragdum: & circum circa sculptantur, Gaspar fert Myrrham, Thus Melchior, Balthasar curum. Hic anulus in digito, vel ad celum portetur. Cetera possunt habere rationem physicam; epigraphæ meram habet superstitutionem. Hanc eandem anulorum*

rum

rum confectionem ad Epilepsiam proponit cum alijs Antonius Guairerius, inquit (\*) *Accipe de umbilico puelli nouiter nati, & anulo auri cum include, Sme-* \* pract. ur. raldum vero desuper. Vel accipe de pilis canis albi cum modico peonia radice, ac ra- 7.c.8. dicis pyrethri, & anulo aureo includantur. & si super hos anulos infra scriptum feceris, Gaspar fert myrrham, thus Melehor, &c. Quid si retulerimus ad anulos aut magicos, aut superstitiosos illum, de quo Petrus Aponensis libro de (m) remedijs in hæc verba? Aliud est etiam, quod scriptum est in libro Regum Per- m cap. 4. sarum, quod si sculperere feceris in lapide Hamatus virum genu flexum cinctum serpente, cuius caput teneat dextramans, & caudam sinistra, posuerisque lapidem hunc in auro anulo, & sub lapide posueris radicem serpentaria tritam; portauerisque hunc anulum, ab omni veneno praeseruat. Quod quidem ego quandoque prepara- ri feci, & ad praedictum usum seruavi. Sed tamen non addidit an vlti fuerit. Si superstitiosus anulus est, vniuersa superstitio residet in imagine hominis genu flexi serpente cincti, manuque dextera caput, sinistra caudam angui- nam tenentis; nihil enim hæc habet virium naturalium contra venena: sed facile crediderim hunc anulum esse magicum, sicut & illum Tralliani; de quo superius. Ad hoc idem genus anulorum superstitiosorum armillam referas, quam ita celebrat (o) Plinius, *Pueri qui primus ceciderit dens, ut terram* o l. 28. c. 4. *non attingat, inclusus in armillam, & assidue in brachio habitus, muliebrium loco- rum dolores prohibet. etenim dens, qui primus cadit, ac terram non attingit, nihilo magis quam secundo cadens, ac e terra statim collectus virium natu- raliu habet in proposito. Superstitiosos eadem ratione referas ad anulos ea vincula, quæ statim subdit Plinius, inquit, *In manu dextra duo medijs lino leuiter colligati, distillationes atque lippitudines arcent. Quin & eiectus lapillus calculoso, alligatus supra pubem, leuare ceteros dicitur, ac iocinoris etiam dolores: ac celeritatem partus facere: addidit Granius, efficaciorum ad hoc esse ferro exem- ptum. Partus accelera vicinos, ex quo quaque conceperit, si cinctu suo soluto femi- nam cinxerit, deinde soluerit, adiecta precatione, se vinxisse, eundem & soluturum, atque abierit. & mox, Inguinibus medentur aliqui, licium tela detractum alli- gantes nouenis septenisve nodis, ad singulos nominantes viduam aliquam, atque ita inguina illigantes licio. Item capitis dolorem sedare, laqueum suspensios circum- datum temporibus. Nec a superstitione distat, quod Didymus ait, *Si vir mingat per anulum pronubum antequam cum sponsa coeat, inuictus se reddet incanta- mentis, nec striges ei nocere valebunt. Quum itaque superstitione sit maxime iun- cta cum Idololatria, Dæmonumve cultu, apud homines tum magiæ deditos, v. Theo- tum etiam astrologiæ; quod apertissime constat non solum ex Iamblico, de phr. cha- ract. de su- prijs Aegyptijs asserente apud Cælium, (p) Illorum religionem non fere perstitio- aliud quam superstitionem fuisse magna ex parte, in malorum Dæmonum sis. cultu præcipue debacchantium hominum. Quæ res, ait Cælius, amplissime p l. 16. c. 4. gentium earum ruditatem coarguit in primis: nam vt hebetissimus quisque est, ita facillime superstitionum vanitatibus mancipatur: quas ingenium ve- getum doctrinæ nitoribus defacatum excultumque præcipue auersatur, al- liditque. Adde, quod præter Idololatriæ insaniam, mathematicis maxime incubuisse homines illi pernoscuntur: ad quam rem prolectabat eos regio- num illarum benignior tractus, patentibus late campis, ac noctibus sereni-***

928.17.

tate perpetua siderali contemplationi nitescentibus: eo proclivius avido ingenio viros præcellentes ad se perlicuerunt; nam & in epistola ad Pherecydem scribit Thales, in Aegyptum se cum Solone comisse, studio sacerdotum inuisendi, & astronomos; quin & ab eisdem se geometricis imbutum, non inficiatur: verum etiam ex D. (q) Paulo dicente, *Viri Athenienses, per omnia quasi supersticiosos vos esse video: præteriens enim, & videns simulacra vestra: inveni aram, in qua scriptum erat, IGNOTO DEO.* quod enim syriace est, *nimios in cultu Dæmonum*, Græce legitur [DEITIDAIMONESTEROYS] a quo *superstitiosiores*; eo scilicet, quod vano Dæmoniorum timore, lapides, ligna, spiritus, ignota quoque & ambigua numina colerent: Quo sensu Gentilium errorem Patres superstitionem nuncupant. Quare iam anuli supersticiosi parum, vel nihil potius dissident ab Astrologicis, & a Magicis, antea satis explicatis; & propterea de his eadem ratio debet haberi, quam de illis habuimus, aut parum differens, quæ ex illa facillime noscatur.

*De Anulis ad Fascinum: & qua ratione physica malum id auerterent, ac in fascinatores regerent. Deque anulis ad ani prolapsum & ulcera mirabilibus. Cap. XXIV.*

19. an. fn.

**N**ON valde quoque dissident a propositis anuli ad Fascinum antiquitus efformati; quum enim apud antiquos fascinatio frequens haberetur pariter, atque timeretur; quam nihil aliud esse credebant, nisi noxam quandam ab oculis inuidorum per oculos fortunatorum atque pulchrorum, maxime puellorum illata vehiculo tetrorum halituum in corpus inspecti atque laudati, ipsum misere crucians atque tabefaciens; multis remedijs aduersus eam vsi sunt, quæ memorantur a Plinio, nimirum osse fructus (a) palmæ lunato: radice (b) satyrii orchis: adoratione peculiari (c) Græcæ Nemesis, siue incantatione: (d) despuitione: corio frontis (e) hyenæ: tamen inter alia præsidia præcipuum fuit simulachrum pudendi virilis collo appensum, vel anulo gestatum; quod ab effectu nomen fascini sortitum fuit: non enim audio Porphyriorem ad illud Horatii,

„ Minusve languet fascinum.

fl. 4. c. 6.

a (f) Cælio citatum, dum ait, *Fascinum pro virili parte posuit; quoniam fascinandis rebus hæc membri deformitas apponi solet: sed potius Varronem ausculto, cui Pueris turpicula res quedam in collo suspenditur, ne quid obsit, bona secunda causa:*

g s. symp. qu. 7.

nam & Plutarcho, (g) *Id genus anulata, quæ a prohibenda fascinatione [PROBASKANIA] vocantur, sunt qui putent aduersus inuidiam conferre, quia scilicet sic trahatur visus per absurditatem, quo minus irritatur affectus: nimirum,*

h de somnijs c. 2.

*ut ait Aristoteles, (h) Quod autem ser. seria cito, & modicas differentias sentiant, signum est quod in speculis accidit: de quo utique per se insisteris considerabit quis, & cubitabit. Simul autem ex ipso manifestum, quod quemacmodum visus patitur, sic & facit aliquid; in speculis enim valde nitidis, quum menstruis aduenientibus mulieribus in speculum, fit superficies speculi ut nubes sanguinea: & si quidem novum sit speculum, non facile est abstergere huiusmodi maculam: si vero vetus,*

facile . *Causa vero, ut diximus, quoniam non solum visus patitur aliquid ab aere, sed & facit aliquid, & mouet quemadmodum splendida; nam visus splendorum, & habentium colorem est. Oculi igitur rationabiliter, quum fiunt menstrua, afficiuntur, sicut & alia pars qualibet corporis: etenim natura existunt pleni venarum: ideo quum fiunt menstrua, propter turbationem & sanguineam ebullitionem, nobis quidem quæ in oculis differentia incerta est, inest autem; nam eadem natura seminis & menstruorum; aer autem mouetur ab ipsis; & eum, qui supra specula est, aerem continuum existentem, qualem quendam facit & talem, velut ipse patitur: hic vero speculi superficiem; quemadmodum enim vestium, quæ maxime munda sunt, citissime inquinantur; nam purum exacte monstrat quicquid exceperit, & praesertim minimos motus; ac vero, eo quod planum sit, quicquid tactum maxime sentit: oportet vero intelligere, tanquam attritionem esse aeris tactum, & tanquam extersionem, & ablationem: propter munditiam vero manifestus sit, qualiscunque sit: non exeundi vero celeriter ex nouis speculis causa est, quod purum sit & lenis: serpit enim per huiusmodi & in profundum & in omnes partes; nam eo quidem quod purum est, in profundum; eo autem quod lenis est, in omnes partes: in veteribus vero non immanet, quoniam non similiter ingreditur macula, sed superficialitè magis, &c. ita sane de fascinatione dicendum est, nam inuidis hominibus ab affectu sanguis non minus perturbatur, & commouetur quam mulieribus menstruatibus; ex qua commotione perturbationeque sanguinis, qui potissimum in senibus faculentus est, & in inuidis, ac iratis atrabilarius, & (i) feruens, multi vapores i. de an. t. 16. trice facultate, veluti noxii, sed magna ex parte per oculos, in quibus hiant patentiores meatus lacrymarum, ac per patentiores oris, & narium poros, qui mali vapores aerem inficiunt; a quo male affecto facile communicatur infectio tabifica tenello cuiuscunque corpori, potissimum hominis; maxime penetrante vaporibus malis & impuris oppleto aere tum per inspirationem oris nariumque meatus ad cor, tum per intuitionem oculorum poros ad cerebrum, duo membra principalia, quæ non facile sustinent malas affectiones, quas illico toti corpori communicant, a se tetros illos halitus excutientia per arterias, venas, atque nervos in vniuersum corpus; quod ideo facile contabescit & languet: si enim speculi corpus durissimum & densissimum penetratur & inficitur ab aere polluto vaporibus egressis ab ore, naribus, & oculis mulieris menstruatæ, quæ qualemcunque sustinet commotionem turbationemque sanguinis; quidni corpus humanum longe mollius, ac vbiq; foraminibus etiam valde patentibus peruium permeetur, & male afficiatur ab aere pleno tetrioribus halitibus, qui feruidi, faculenti, plurimi pelluntur ex ore, naribus, & oculis inuidi ac irati maleuoli falcinantisque senis, anusque maleficæ? tale quid autem contingere comprobatur experimento lippitudinis, quæ per intuitum facile communicatur oculo sano; siquidem ex oculis lippitudine purulenta laborantibus exeunt in aerem putridi vapores; quibus inquinatus aer facile sanos oculos praesentes, quos tangit, afficit eadem aegritudine. Quin eadem ratione non solum hominibus adultis, verum etiam plantis obesse quorundam aspectus apertum est; nam & apud (k) Plutarchum, Thibios, id genti nomen est, Ponti quondam accolæ Phylarchus k 5. symp. 7. scri-*

*scriptam reliquit, non pueris modo, verum etiam adultis pestiferos esse; etenim visum animam (hoc est anhelitum) & alloquium eorum, tabem contactis corporibus & morbum afferre. & apud (l) Plinium, inuidos Imperatoribus fascinationem in 2. Bom-*  
*incutere solitos, habemus; & apud (m) Vidam oculatum testimonium legimus,*  
 by.

„ Quandoquidem memini Tusci alta in rupe Viterbi  
 „ Ipse senem vidisse ferum, cui dira vigeant  
 „ Ora, grauesque oculi suffecti sanguine circum,  
 „ Fronsque obsœna situ, hirtique in vertice cani.  
 „ Ille truci (scelus) obtutu genus omne necabat  
 „ Reptantum, tenues animas, paruosque volantes:  
 „ Quin etiam si quando hortos ingressus, vbi annus  
 „ Exiit expleto turpem nouus orbe senectam,  
 „ Floribus, & passim per agros incanuit arbor;  
 „ Ille hortis stragem dedit, arboribusque ruinam:  
 „ Spemque anni agricolæ mælti fleuere caducam:  
 „ Nam quocumque aciem horribilem intenderit, ibi omnes  
 „ Cernere erat subito afflatus languescere flores.

3. mag. Etsi vero Cl. (n) Delius opinetur vno humore naturaliter tam diuersas  
 disp. sect. speciei res afflatu solo non potuisse corrumpi, sed hoc fieri vi pacti cum Dæ-  
 r. f. monibus initi, quibus ea labefactentur omnia, in quæ magus oculos inten-  
 derit; non abnuens ego tale quid fieri posse; reor attamen etiam eundem  
 halitum pestiferum atque noxium, qui citra violentiam Dæmonis potest  
 physice pueros tabefacere teneros, & homines adultos, posse quoque flo-  
 res omnium generum teneriores adurere; qui vel solo ambientis frigore  
 corrumpuntur, cui resistunt infantium corpora mollia nullo negotio. Sed  
 non ne ab vnis & iisdem halitibus tetris, atque pestilentibus aerem inficien-  
 tibus olim, (o) Thucididis, & Lucretij testimonio, corrupta sunt variarum  
 specierum viuentia, segetes, animantia bruta, & homines Atheniensi peste  
 grassante? non ne nouimus hominis veneni esu famigerabilis contactu  
 muscas pariter & homines vna cubantes interimi? Ne dicam Poetam ex ar-  
 te potuisse quadam amplificatione vim mali corpora virorum labefactan-  
 tem ad arborum flores extendere. Hac de re pulchre satis Heliodorus,  
 (\* ) Hic aer undiquaque nobis circumfusus, per oculos, nares, & anhelitum, & alios  
 poros intus ingrediens, & una secum exteriores qualitates, quibus imbutus est, in fe-  
 rens, qualis influxerit, talem quoque affectum ijs, qui illum exceperunt, insinuat.  
 Quamobrem cum aliquis cum inuidia res præclaras est intuitus, simul & circum-  
 stantem aerem infesta qualitate impleuit, & spiritum a se amarulentia plenum in id  
 quod propinquum est, transmisit. Ille autem, ut tenuis & subtilis, usque ad ossa  
 ipsa & medullas penetrat: atque ita plerisque fuit inuidia morbi causa, qui proprium  
 nomen fascinationis accepit. Immo autem & illa considera, Charicles, quam multi-  
 ti do'rem oculorum & pestis contagionem hauserint, quum haudquaquam attri-  
 gissent illis morbis laborantes, immo ne lecti quidem, nec mensæ eiusdem, sed tantum  
 aeris fuissent participes. Ceterum illud omnino certum est, fascinationi ab  
 inuidorum inspectu præsentiaque præscos occurrisse simulacro mentula viri-  
 lis

o 2. bel. Pe-  
 lop.

p lib. 6.

q 2. de his  
 qui di. si.

al. viu. c.  
 220.

to. 1. nauig.

p. 157. 296.

\* 1. 3.

his appensæ, vel gestatæ quomodocunque, præsertim sculptæ in anulo.  
 Quinimmo non gestatæ tantum, sed etiam vel prima syllaba Mutonis enun-  
 ciata; nam quod Plinius ait (r) *Nos si hæc & illa credamus rite fieri; Extranei* r l. 28. c. 4.  
*interuentu, aut si dormiens spectetur infans, a nutrice ter adspui; quanquam religio-*  
*ne mutatur & fascinus.* Turnebus scriptum inuenit in antiquis exemplari-  
 bus, *religione mutueatur.* Ea syllaba veteres utebantur ad inuidiæ, mali, fa-  
 scini depulsionem. ut qui facile diuinis honoribus colerent, quicquid exi-  
 stimarent aliqua ratione mortalibus prodesse; censentes tum enunciata pri-  
 ma syllaba Mutini, qui prorsus idem est cum virili pudendo, fascini nomine  
 quoque nuncupato; tum gestatione simulacri partis illius obscenæ, seu in  
 anulo, seu ad collum, seu aliter appensæ, tueri mortales ab inuidorum fasci-  
 natione; religiosum habuerunt colere tanquam Deum mentulæ simulacrum;  
 & illud appendere pulchrorum, atque fortunatorum corporibus, & rebus  
 alijs ad eos attinentibus; ut addit ibidem Plinius; *quanquam religione muta-*  
*tur, seu mutueatur & fascinus, Imperatorum quoque, non solum infantium custos,*  
*qui Deus inter sacra Romana a Vestalibus colitur, & currus triumphantium sub his*  
*pendens defendit medicus inuidia, iubetque eosdem respicere.* Quam insaniam ita  
 deplorat D. Augustinus, (s) *Iam vero Liberi sacra, quem liquidis seminibus, ac* s 7. de ci-  
*per hoc non solum liquoribus fructuum, quorum quodammodo primatum vinum te-* uit. c. 21.  
*net: verum etiam seminibus animalium præfecerunt, ad quantam turpitudinem*  
*peruenerint, piger quidem dicere, propter sermonis longitudinem: sed propter superbiam*  
*istorum hebetudinem non piger. Inter cetera, quæ prætermittere, quoniam multa sunt,*  
*cogor: in Italia compitis quadam dicit Varro sacra Liberi celebrata cum tanta licen-*  
*tia turpitudinis, ut in eius honorem pudenda virilia colerentur: non saltem aliquan-*  
*tum verecundiore secreto, sed in propatulo exultante nequitia; nam hoc turpe mem-*  
*brum per Liberi Dies festos cum honore magno plostellis impositum, prius per rura in*  
*compitis, & usque in urbem postea vectabatur. In opido autem Lauinto vnus Libe-*  
*ro totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbis flagitiosissimis utebantur, do-*  
*nec illud membrum per forum transuectum esset, atque in loco suo quiesceret. Cui*  
*membro inhonesto matrem familias honestissimam palam coronam necesse erat impone-*  
*re. Sed videlicet Liber Deus placandus fuerat pro euentibus seminum: sic ab agris*  
*fascinatio repellenda, ut matrona hoc facere cogeret in publico, quod nec meretricæ,*  
*si matrona spectarent, permitti debuit in theatro. Sic ergo veteres etiam ad fa-*  
*scinationem auertendam anulos parabant, in cuius pala, seu loco fundæ*  
*sculpebant simulacrum membri virilis; cuiusmodi anuli vetustissimi nuper*  
 35 *iconem habui ab eruditissimo viro pulcherrimam; e loco palæ videtur exer-*  
*ta manus humana: quæ medium teneat complectaturque mutinum. Cete-*  
*rum ut ad religionem fatuum est referre gestamen huius partis obscenæ* Turpium  
*pro depellenda, impediendæ fascinatione: sic absurdum est opinari, pri-* inspicio cur  
*scos illos absque sensibili quopiam experimento passim existimasse; pro cer-* fascinatione  
*toque habuisse rerum turpium gestatu fascinationem impediri, regerique in* prohibeat.  
*inuidos fascinatores; etenim Turnebi (r) relatu, Aptendebatur olim trium-* cap. 28. g.  
*phantium curru Fascinus Deus, ut in autores fascinum reijceret, eosdemque fasci-*  
*num & inuidiam recipere iuberet: quod & Plinius obseruat, cui, (u) ut visum* u l. 28. c. 4.  
*est, Religione mutatur & fascinus, Imperatorum quoque, non solum infantium cu-*

*stos, qui Deus inter sacra Romana a Vestalibus colitur, & currus triumphantium sub his pendens defendit inuidia, iubetque eosdem respicere, siue recipere, qui scilicet fascinationem inuehere gestiebant. Causa vero physica duplex esse videtur, altera quidem, quod inuidi fascinatores, dum virulentos halitus intenta visione per oculos in aliquem recta iaculari satagunt; insolitæ turpisque rei conspectu statim ad eam vertunt obtutum, visionemque auerunt ab oculis fascinandi; quare vapores illi tetri non ingredienti per oculorum & oris alios patentis meatus, non afficiunt interiora puelli, neque triumphantis viscera. Sed altera mihi potior est; quod fascinatorum animus inspectu rerum turpicularum non potest non commoueri ad risum, & ad aliquem gradum lætitiæ; quis enim non rideat aspiciens pendentem Ityphallam ex curru triumphantis? appensum mutinum collo puelli? gestatum in anulo virile membrum manu comprehensum? quin & nutricem ter despuentem in infantuli sinu? & similia turpia? certe Theocritus etiam quemque aduultum monet olim sibi cauisse a fascino terna sputatione in sinum proprium, dicens.*

„ Ut non fasciner, ter in meum expui sinum!

l. 1. el. 20 & ipse (\*) Tibullus de fascinatore,

„ Hunc puer, hunc iuuenis turba circumstetit arcta

„ Despuit in molles & sibi quisque sinus.

Quis item ignorat lætitiæ sedari turbulentos humorum motus? iram leniri? rabiem inuidiæ demulceri? Quis ambigit, ex humoribus pacatis atque quiescentibus nullos, vel paucos, eosque minime noxios vapores & halitus extra corpus ex oculis & ore aspicientis extrudi? sane sicuti morsus tum hominis, tum canis rabie furentis letifer est, non autem canis & hominis rabie carentis: ita virulenti sunt vapores ex oculis inuidi ferocientis, innoxij sunt vapores ex oculis hominis animo læto ridentis; perinde ac ex oculis mulieris menstruatæ vapores effluunt multi fæculenti que ex massa sanguinis intra venas agitati, qui speculum inficiunt; alio tempore mensis e sanguine muliebri quieto in venis nulli tetri vapores exeunt, qui specula maculent. Non solum autem turpicularum rerum aspectus fascinum auerunt ab alijs ob istam rationem physicam, sed etiam ob aliam fascinum regerunt in autores; quia fascinatores inuidi videntes se turpium rerum visu suo sine frustratos, procul amota causa risus atque lætitiæ, cogitantes animo felicitatem eorum, quos oderunt, iterum furoribus inuidiæ stimulati misere torquentur, & a semetipsis fascinantur, ob vnâ inuidiam corpore tabescentes, seque macerantes; namque spiritus tristis (x) exsiccat ossa. Sed & ad fascinum inuidorum non autem ad ornatum priscas mulieres pulchras gestare consueuisse inter crines manum illam obscænam arte fabrefactam, quæ pudendi virilis purum putum symbolum est, vt (y) antea vidimus apud (z) Valerianum, cui digitus medius exporrectus, reliquis in pugnum attractis, ideo dicitur infamis & impudicus, quod virilis pudendi speciem quandam ostendit: conijcios ex antiquarum imaginibus; quos imitantes etiam nostræ potius ad ornatum quam ad fascinum capitis inter ornamenta portare solent eiuscemodi manum ex corallio, vel auro factam, nihil de fascinatione amolenda

x Prou. 17.

y cap. 1.

z Hiero. 36.

lienda cogitantes : nec illius manus mysticam significationem a Pierio propositam intelligentes. Ad anulos etiam fascini referre lubet coronam, de qua (a) Virgilius,

a Ecl. 7.

- „ Pastores hedera crescentem ornate Poetam
- „ Arcades, invidia rumpantur ut ilia Codro.
- „ Aut si ultra placitum laudarit, baccare frontem
- „ Cingite, ne vati noceat mala lingua futuro.

Verum hæc habent aliam rationem physicam : sane fascinantis lingua laudatrix ultra placitum, mala dicitur ; non quia laudet laude dignissimum, sed quia laudat ultra id quod sibi placet, adeoque quia non laudat ad honorem laudati, sed ad maleficium fascinationis facilius & altius imprimendum in laudati corpus ; etenim fatagit, ut ad laudum suarum auditum exultet animus lætitia, qua calor ab intimis ad extimas corporis partes delatus & eneruetur ipse nimium, & cutis omnes pori latius aperiantur ; atque per eos patientiores promptius & altius inferat se se turbidis invidi corporis halitibus infectus aer, qui vel ex ore tetri laudatoris multi iaculantur in laudatum ; & calorem gaudio satis eneruatum dissipant, ac humores inficiunt lue tetra fascini. Sed huic opponitur ex baccare confecta corona ; quod ea planta (b) Plinio, (c) Dioscoridique coronaria sit, & odorata, nempe Nardi quædam species, Baccharis, inquit, vocatur Nardum rusticum, de quo dicemus inter flores : ubi ait, (d) Bacchar quoque radicis tantum odorata est, a quibusdam Nardum rusticum appellatum. Unguenta ea ex radice fieri solita apud antiquos, Aristophanes prisca Comedia poeta testis est : Vnde quidam errore falso barbaricam eam appellant. Odeur est ei cinnamomo proximus. Gracili solo, nec humido provenit. & infra, (e) Bacchar in medicina usu, aliqui ex nostris perpersam vocant : auxiliatur contra serpentes, capitis dolores, feruoresque : item epiphoras. Imponitur mammis tumentibus a partu, & agilopis incipientibus, & ignibus sacris. Odeur seminum gignit. Radicem decoctam bibere spasticis, euersis, conuulsis, suspiriosis salutare est. In tussi veterer radices eius tres quatuorve decoquuntur ad tertias partes. Hac potio mulieres ex abortu purgat : laterum punctiones tollit, & vesica calculos. Conditur cum diaspasmate. Vestibus odoris gratia inseritur. & adhuc infra referens remedia contra morbos, qui totum corpus occupant, ait, (f) Comitiales sacra & Baccharis radix arida in puluerem contrita, cyathis tribus cum coriandro in aqua calida. Dioscoridi quoque, (g) Fruticosa & coronaria herba Baccharis est : aspera folia eius sunt : flores habet in purpura albicantes & odoratos : radices nigro veratro similes, cinnamomi odori proximios. Aspera nec humida amat loca. Medetur decocta in aqua Baccharis radix conuulsis, ruptis, ex alto precipitatis, angustij's spiritus, diutina tussi, & urina angustij's. Ducit eadem menses, & utiliter cum vino bibitur contra venenatorum morsus. Subdita feminis ex viridibus radicibus eius una fetus ex utero trahit : puerperisque decoctum eius insidentibus accommodatum est. Utiliter etiam sicca & in puluerem trita corpori inspergitur odore iocundo. Foliaque astringendi vim habent. Contra dolores capitis emplastri modo imponuntur. Oculorum itidem inflammationes, incipientes a gyloas, mammis a partu tumentes, & sacros ignes curat. Præter hæc omnia somnum Baccharis odore conciliat. Ex quibus omnibus apertum est, Baccharim habere vires tum adstringendi, proindeque

b l. 12. c. 13.

c l. 3. c. 47.

d l. 21. c. 6.

e cap. 19.

f l. 26. c. 11.

g l. 3. c. 27.

deque roborandi caput: tum excalfaciendi, propterea que fouendi, & augendi calorem innatum, qui resistere queat virulentia vaporum fascinantium, & eos a se propulsare: tum exsiccandi, dissipandi, temperandique retros illos halitus a fascinatore impressos aeri, corpus fascinationi obnoxium ambienti. Ceterum an ad fascinum etiam effectus fuerit anulus in anulo, quorum vterque loco fundæ retinet hiatum quendam aperto podici turpi confimilem, non satis liquet; liquet attamen ex historia sacra, *Philistheos olim a Deo percussos in secretiori parte (h) narium, & computruisse prominentes extales eorum; Qui a Sacerdotibus consultis audiuerunt, (i) Iuxta numerum Prouinciarum Philistinorum quinque anos aureos facietis, & quinque mures aureos: quia plaga una fuit omnibus vobis, & Satrapis vestris: Facietisque similitudines anorum vestrorum, & similitudines murium, qui demoliti sunt terram: & dabitur Deo Israel gloriam; si forte releuet manum suam a vobis, & a Dijs vestris, & a terra vestra. Quare aggrauatis corda vestra, sicut aggrauauit Aegyptus, & Pharao cor suum? nonne postquam percussus est, tum dimisit eos, & abierunt? Nunc ergo accipite, & facite plaustrum nouum unum: & duas vaccas fixas, quibus non est impositum iugum, iungite in plastro, & recludite vitulos earum domi. Tollitisque arcam Domini, & ponetis in plastro, & vasa aurea, qua exoluistis eis pro delicto, ponetis in capsellam ad latus eius: & dimittite eam ut vadat. & aspicietis: & si quidem per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum grande: sin autem, minime: scimus quia nequaquam manus eius tetigit nos, sed casu accidit. Fecerunt ergo illi hoc modo: & tollentes duas vaccas, que lactabant vitulos, iunxerunt ad plaustrum, vitulosque earum concluderunt domi. Et posuerunt arcam Dei super plaustrum, & capsellam, que habebat mures aureos & similitudines anorum. Ibant autem in directum vacca per viam, que ducit Bethsames, & itinere vno gradiebantur, pergentes & mugientes: & non declinabant neque ad dextram, neque ad sinistram: sed & Satrapæ Philistinorum sequebantur vsque ad terminos Bethsames. Porro Bethsamitæ metebant triticum in valle: & eleuantes oculos suos, viderunt arcam, & gauisi sunt quum vidissent. Et plaustrum venit in agrum Iosue Bethsamitæ, & stetit ibi. Erat autem ibi lapis magnus, & conciderunt ligna plaustrum, vaccasque imposuerunt super ea holocaustum Domino. Leuitæ autem deposuerunt arcam Dei, & capsellam, que erat iuxta eam, in qua erant vasa aurea, & posuerunt super lapidem grandem. Viri autem Bethsamitæ obtulerunt holocausta, & immolauerunt victimas in die illa Domino. Et quinque Satrapæ Philistinorum viderunt, & reuersi sunt in Accaron in die illa. Hi sunt autem ani aurei, quos reddiderunt Philistinorum pro delicto, Domino: Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum. &c. Quid vetat, hos anos fuisse anulos aureos, in cuius funda fuerit ani similitudo, ad instar vasis, ut illi supra depicti? non ne anuli a sola funda vocantur gemmæ passim apud antiquos, nulla circi habita ratione? non ne funda propositorum anulorum vasis imaginem habet & ani? Sed non ne anuli dicuntur minores ad maiorum differentiam, qui vocantur ani? sic apud Isidorum legimus in Originibus, (k) Anuli autem per diminutionem dicti a circulis & anis, qui sunt circa brachia, & circum crura: vnae & signa eorum per diminutionem sigilla; nam signa maiora sunt; sigilla vero quasi minor signa. Quod fortasse voluit indicare, qui ano maiori minorem anulum affixit*

h 1. Reg. 5.  
s cap. 6.

kl. 19. c. 32

fixit in præfenti figura, vtriusque fundæ podicis hiantis imaginem affingens. Nisi velimus imagines istas anulorum fuisse ad venena, de quibus luculenter in (1) superioribus. Quid vetat ab istis anulis ethnicos alios morem *l cap. 20.* sumpfisse gestandi anos aureos ad morbos ani, sicut & in more iam habuerunt gestandi anulos in pala mutinum habentes ad fascinationem auerendam? at de his hæcenus dicta sufficiant.

*De Anulis Antiquorum ad Sortes .*

*Cap. X X V.*

**A** Nulis antiquos vsos etiam fuisse ad Sortes, indicat aperte Plinius, dum ostendere conatur, Homeri tempestate nullum anulorum vltum adhuc extitisse, dicens, (a) *Nec Iliacis temporibus vltos fuisse anulos video: nusquam certe Homerus dicit; quum & codicillos missitatos epistolarum gratia indicet (scilicet non adhibens vllam anuli sigillaricij notam) & conditas arcis vestes, ac vasa aurea argenteaque, & ea colligata nodi, non anuli, nota (nempe non meminit anuli clauem habentis ad custodiam, de quo fusius intra) Sortiri quoque contra prouocantium Duces, non anulis tradit.* nimirum Homerus non meminit anulorum ad Sortes. Ceterum quomodo probet id Plinius, & quomodo sortitio fieret antiquitus non anulis, non ita liquet. Dalechampius quidem ait in hoc Plinij loco, *Iliad. H. prouocat Hætor proceres Græcia ad singulare certamen: illi iactis sortibus in galeam, deligunt quem opponant,*

„ Sic dixit: hi autem sortem signauerunt singuli,

„ Et iniecerunt galeæ Agamemnonis Atridæ.

*Idem fit & in duello Paridis, Iliad 7. Sortes autem, [O I K L H R O I,] calculi fuerunt, aut ex terra facti globuli, nota quadam signati, que suum quisque agnosceret. Sophocles in Aiace,*

„ Sortem in medium quum posuisset, humidæ terræ glebam.

*Sortes ea licet signata forent, non tamen anulo signabantur; quum eo tempore anulus prorsus in vsu non esset, nedum signatorius. Fuerunt & sortis indicia, concha, ascia, ac sæpius lignum proprio quodam signo notatum; vnde [K L H R O N] dictum vult Herodianus, [A P O T O Y K A L O Y, & P O L L O N,] quod sortes coniectas mouerent, antequam proferrentur: quanquam alij dictum malint a [K I O,] quod [K A L E I N] significat. (b) Hadrianus Iunius. Ego vero non ob id asseruo, temporibus Iliacis non extitisse anulorum vltum ad sortes, nec Homerum exclusisse anulos a sortitione, dum ait Achaos signasse sortem singulos, & iniecisse in galeam Agamemnonis; tum quia sortem signare poterunt anulo signatorio, qui multo vetustior in vsu passim fuerat apud (c) Aegyptios, & (d) Hebræos; quorum notitiam Homerum habuisse probabilissimum est; nimirum poetam scientissimum de nationibus olim celebratissimis, & de Mosaicis libris antiquissimis inscium fuisse, credibile non est: tum quia signare sortem interpretari potest, eam anulo signatorio in galeam immisso significare; nam singuli propriam vniuscuiusque sortem anulo suo sigillaricio vere signarunt. Nec accipio, voce [K L H R O S] ita simpliciter*

ter significari calculum, aut globulum ex terra fictum, quin potuerit etiam significari sigillaricius, aut proprius cuiusque anulus alius: etenim huiusmodi morem fuisse veterum in sortitione, constat ex Plutarcho in Timoleone, cui Timoleon Iceten antevertere permittens, cum equitatu & levi armatura confectatus est cum. De eo factus certior Icetes, transmissa Damyria substitit in ripa Timoleonem prohibiturus transitu: quippe animum ei cum vadi difficultas tum abrupta utrinque ripa dabat. Ibi decuriones Timoleonis mirificum incessit certamen & contentio qua moram pugnae fecit; nemo enim post alterum transire in hostem sustinebat, sed postulabat quisque priores pugnae partes: eratque confusionis plenus transitus impellentium se mutuo, & praecurrentium. Ergo Timoleon iussis sortiri praefectis accepit anulum singulis: quos quum in lacernam suam coniecisset & confudisset, primum forte eduxit qui sigillo trophaeum habebat insculptum. Quod ubi iuvenes viderunt, lato clamore sublato, non ultra ullam expectare sortitionem: verum pro se quisque occyissime superato fluvio conseruerunt cum hoste manus. At illi non sustinuerunt horum impetum, sed in fugam effusi, omnes pariter armis exuti, mille interfecti, desideratique. Nec ego versiculum allatum in Sophoclis Aiace reperio: sed, & si foret, non arguit id semper Sortes fuisse terrae glebulas, & nunquam anulos; nam ex varia materia, & variae figurae sortes antiquitus esse potuerunt, anuli, globulae terrae signati, lignae tesserae, ac alia multa; speciatimque meminit Suetonius in Tiberio talorum aureorum ad Sortes inquiring, Et ingressa primam expeditionem, ac per Macedoniam ducente exercitum, accidit, ut apud Philippos sacrata olim victricium legionum Ara sponte subitis cellucerent ignibus: & mox quum Illyricum petens, iuxta Patavium adisset Geryonis oraculum, sorte tracta, qua monebatur, ut de consultationibus in Aponi fontem talos aureos iaceret, euenit, ut summum numerum iacti ab eo ostenderent. hodieque sub aqua visuntur hi tali. Sed non amplius aetate nostra. Praeterea nonne potuerunt eo tempore Graecae pariter, atque Troiana mulieres vti anulis ad ornatum; quibus vix fuerant antiquiores (e) Hebraeae? Quare non est Plinio concedendum, temporibus Iliacis nullum extitisse anulorum usum. Ceterum anulos priscos cum inciso trophaeo posuit in sua Dactiliotheca Gorlaus vigesimum ferrum cum gemma granata: quinquagesimum septimum argenteum, cupidine veluti trophaeum ponente, vel potius gloriante se maiora trophaea quam bellica ponere: trigesimum aereum inauratum cum gemma Sarda inter duos iuvenes; quorum alter stans velut hastam addit posito trophaeo: alter sedens indit ori dexteram, sinistra gerens baculum humero nixum, in summo pileum ex quo veluti tania dependet habentem: & centesimum secundum argenteum cum strijs aureis, & sigillo ex Iaspide, utrinque Achatem habentem. Anulis huiusmodi sortiarijs etiam intelligi potest in sacra pagina facta fuisse sortitio D. Matthiae ad Apostolatum; quum enim, vel obseruatu (f) Valeriani, In Diuinis literis anulus sit Fidei signum; quo spectare Euangelicum illud Theologi aiunt, (g) Date anulum in manum eius: proindeque fideles haberent anulum proprium singuli: propterea congregatis Discipulis Iosephus, & Matthias fortasse dederunt anulos proprios, & in lacernam Petri, vel alterius coniectorum & confusorum, post orationem ad Deum, caeca manu primus eductus est anulus Matthiae, quo signo ce-

e Exod. 32.

35. 39.

f Hierog.

41. c. 8.

g Luc. 15.

cidisse super eum fors dicitur a Domino, qua electus est in Apostolum loco Iudæ proditoris. Historia legitur hæc in Actis Apostolicis, (h) *Exurgens h cap. 10.*  
*Petrus in medio fratrum dixit, erat autem turba hominum fere centum viginti: Viri fratres, oportet impleri scripturam, quam produxit Spiritus-Sanctus per os David, de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Iesum, qui connumeratus erat in nobis, & sortitus est sortem ministerij huius. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, & suspensus crepuit medius, & diffusa sunt omnia viscera eius. Et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita ut appellaretur ager ille Acheldemach, hoc est ager sanguinis: scriptum est enim in libro Psalmorum, (i) Fiat commemoratio eorum deserta: & non sit qui habitet in ea. Et, (k) Episcopatum eius accipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit & exiit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptismo Ioannis usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis, & statuerunt duos: Ioseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est iustus, & Matthiam: & orantes dixerunt: Tu Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locum ministerij huius & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas: ut abiret in locum suum. Et dederunt sortes eis, & cecidit fors super Matthiam: & annumeratus est cum undecim Apostolis. Licet huiusmodi sortitio facta fuisse potuerit alia quoque ratione; si quidem nihil certi de proposito determinare valemus. Satis est, antiquitus fieri consuevisse sortitionem per anulos eligendorum immisos in unum locum, & inuicem confusos, indeque cæca manu vel innocentis pueruli, vel principalis viri conuenientium, eductos.*

,, i Pl. 68.

,, k Pl. 108

## De Anulis ad Nobilitatis indicium.

## Cap. XXVII.

**T**Rahit ad se nostram orationem nunc Anulus, qui veteribus erat index Nobilitatis, de quo Plinius ait, (a) *Anuli distinxere alterum ordinem a plebe, ut semel ceperant esse celebres, sicut Tunica ab anulis Senatuum tantum: quam & hoc sero: vulgoque purpura latiore tunica vsos etiam præcones, sicut patrem L. Aelij Stilonis, Præconini ob id cognominati. Sed anuli plane medium ordinem, tertiumque plebi & Patribus inferuere: hoc nunc pecunia Iudices tribuunt: nec id prius factum. Diuo Augusto decurias ordinante, maior pars Iudicum in ferreo anulo fuit; & que non Equites, sed iudices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum publicorum. scilicet cum Romani triplici continerentur ordine vniuersi, Senatorio, Equitri, Plebeio; primum distinguebantur, quod Senatores appellati Patres a senectute, vnde & Senatores, tunicam latiore purpuræ fascia circumdatam & ornata habebant: Equites ab equis de publico sibi donatis denominabantur: Plebs equis carebat, & latiore fascia purpuræ in tunicis: quam tunicam latam clauum appellabant; nam obseruatu Budæi, Senatorij ordinis insigne latus clauus erat, & calceus lunatus; qui tamen communis Nobilitati fuisse putatur. Iuuenalis de Quintiliano,*

,, Appositam nigræ Lunam subtextit alutz.

21. an. finis.

a l. 33. c. 1.

Phil. 13. (\*) Cicero, est etiam Asinius quidam Senator voluntarius, lectusque a se apertam curiam ridit post Caesaris mortem: mutauit calceos: Pater conscriptus repente factus est. id est lunatos calceos sumpsit. Latus clauus, quod laticlauium etiam dicitur, pro Senatoria dignitate ponitur: ut ius anulorum aureorum pro equestri ordine: & hodie calcar aureum. Omnes tamen ordines Romanorum, quia milites erant, anulo ferreo militari utebantur. Verum postea datus est equitibus anulus aureus, quo distinguerentur a plebe, quæ remansit in solo ferreo. Num vero anulus aureus distinguens equestrem ordinem a plebe, simul & Nobilitatis insigne foret, & bellicæ virtutis; an præter anulum ferreum militarem, gererent equites anulum etiam aureum, viris Cl. non ita facile constat: opinor tamen Equites vnico aureo vsos fuisse, ferreumque dimisisse; tum quod id satis aperte declarare videtur Papinius, (b) cui

b3. filu. de  
sacr. Herc.

„ Atque idem in cuneo populos quum duxit equestres  
„ Mutauitque genus, læueque ignobile ferrum  
„ Exiit, & cello natorum æquauit honore.

c cap. 2.

d cap. 48.

el. 19. c. 32.

quem locum late (c) superius explicauit: tum quod antiquitus anuli fierent grandiores (ut infra (d) patebit) atque ideo duo forent impedimento clypeis apte gestandis in pugna: magnaque probabilitate scribit Isidorus in

Originibus, (e) Apud Romanos anuli de publico dabantur, & non sine discrimine: nam dignitate præcipuis viris gemmati dabantur, ceteris solidi. Anulum aureum neque seruus, neque libertus gestabat, aut in publico: sed anulo aureo liberi utebantur, libertini argenteo, serui ferreo utebantur. Quod posteriori tempore factum fuit,

dum anuli aurei gemmati dabantur vnis Senatoribus, aurei solidi sine gemma Equitibus, ferrei militares plebi, vel etiam argentei, ut & libertate donatis. Illud enim pro certo a usum affirmare, seruis interdictum fuisse vsum anuli tam militaris, quam Nobilitatis; quorum apud liberos tantummodum ius erat. Plebem autem, etsi libertate gauderet, quia tamen Nobilitate carebat, non habuisse anulum aureum, constat ex Suetonio in Cæsare Dictatore, a quo concionante sibi plebs aurei anuli ius pollicebatur; ait enim,

f cap. 33.

(f) Cæsar, traiecto exercitu, adhibitis Tribunis plebis, qui pulsati superauerant, pro concione fidem militum stens, ac ueste a pectore discissa inuocauit. Existimatur etiam equestres census pollicitus singulis, quod accidit opinione falsa: nam quum in alloquendo, exhortandoque sapius digitum laeue manus ostentans, adfirmaret se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam de ferisurus esset, Anulum quoque a quo animo detracturum sibi: extrema concio, cui facilius erat videre concionantem quam audire, pro dicto accepit, quod visu suspicabatur; promissumque ius anulorum cum millibus quadringentis fama distulit: adeoque pater vniciuique, Senatores anulum aureum gestasse, non autem plebem, quæ sibi ius aurei anuli pollicebatur ex ea concione Cæsaris: quod & Grotius indicat, dum inquit,

„ Anule testis opum, quo plebs Romana carere  
„ Cogitur, Augustus quem sibi Clauus habet.

gl. 2. c. 19.

Quare non audio libenter Alexandrum ab Alexandro scribentem, (g) Anulum aureum esse insigne, quo Equester ordo a Senatoria discretus nascetur: quasi Senatores non vterentur anulis aureis, dum eis utebantur Equites; & quasi purpura latior in tunica non satis esset ad discernendos Senatores ab Equitibus,

bus, seu equus Equites a Senatoribus; & quasi gemmatus anulus aureus non discerneret apte Senatores ab Equitibus, qui donabantur aureo anulo solido, id est sine gemma; qui solidus appellatur, quod non esset ob gemmam; in se recipiendam excauatus. Quin & Alexandrum arguit apud Coelium (h) Dion Historicus, qui auctor est, nemini veterum Romanorum, gestare aureum anulum, præter Senatores ac Equites fuisse permissum. Pierio (i) similiter, atque i Hier. 41. (k) Liuius, Apud Romanos anulus aureus omnino signum Nobilitatis fuit; k 2. bell. nam Mago qui Canensis victoriæ nuncius Carthaginem missus erat, post rerum gestarum seriem enarratam, ad rerum tam lætarum fidem effundi iussit in vestibulo Curia ingentem illum aureorum anulorum aceruum: deinde verbis adiecit, quo maioris cladis indicium esset, *Neminem nisi Equitem, atque ipsorum primores, insigne id gestare.* Atque (l) alibi Liuius inquit, *Tantum Flaccij Comitibus indignitatis habuere, ut plerique Nobilium anulos aureos, & phaleras deponerent.* Et ubi Cicero redarguit Verrem, quod indignissimos in Concione anulis aureis donasset, (m) *Honori, ait, A sconius, & lucro sunt, ut hasta, vexilla, phalera, corona ciuica, item anuli aurei ingenuitatis signa.* Plinius etiam anulos aureos a Senatoribus gestatos asserit, (n) *Additum Flaccio, ut simul & Tribunus plebis esset: quo factò, tanta Senatus indignatione exarsit, ut anulos ab eo abiectos fuisse, in antiquissimis reperiat Annalibus.* Fallit plerosque, qui tum equestrem ordinem id fecisse arbitrantur: est enim adiectum hoc quoque, *sed & phalera posita, propter quæ nomen equitum adiectum est.* Anulos quoque depositos a Nobilitate, in *Annales* relatum est, non a Senatu uniuerso. Loquitur autem de anulis aureis, ut etiam nuper, dum dixit, *Manus, & prorsus sinistra maximam auctoritatem conciliauere auro, non quidem Romane, quorum more ferreum id erat, & bellicæ virtutis insigne.* De Regibus Romanis non facile dixerim: nullum habet Romuli in Capitolio statuam: nec præter Numæ, Seruique Tullij, alia, ac ne L. quidem Bruti. Si ergo Regum aliquorum statuæ aureum anulum habuere, si pariter Equites; quidni Senatores, qui medijs sunt inter Equites & Reges? Addit, *Longo certe tempore, ne Senatum quidem Romanum habuisse aureos, manifestum est; si quidem hi tantum, qui Legati ad exteras gentes ituri essent, anuli publici dabantur: credo quoniam exteriorum honoratiores intelligebantur. Neque alijs utimos fuit, quam qui ex ea causa publice acceperant: vulgoque sic triumphabant.* Et quum corona ex auro Etrusca sustineretur a tergo, anulus tamen in digito ferreus erat, a que triumphantis, & serui fortasse coronam sustententis. Sic triumphauit de Iurgurtha C. Marius: aureumque non ante tertium Consulatum sumptisse traditur. Hi quoque, qui ob legationem acceperant aureos, in publico tantum utebantur eis: intra domos vero ferreis. Vnde constat, aureos anulos Romæ primum gestatos a Regibus, dein a Legatis, deinde quoque a triumphantibus consulibus, deinceps a toto Senatu, demum ab Equitibus dono publico; nec vnquam Equites habuisse anulum aureum, dum Senatores erant adhuc in ferreo. Quum autem Romana Nobilitas uniuersa duplici contineretur ordine supra plebem, Senatorio, & Equestri; iam anulus aureus apud Romanos erat insigne Nobilitatis; quod apertissime testatur post Cannensem cladem Mago Carthaginensis, de quo Liuius ita, (o) *Ad fidem deinde tam lætarum rerum, effundi in vestibulo Curia iussit anulos aureos: qui tantus aceruus fuit, ut metientibus di-*